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Biogaasijaamade jäätmesoojuse kasutamine
peeneteraliste kaunviljade kuivatamiseks

Probleem

Biogaasi põletamisel elektri tootmiseks tekib palju heitsoojust, mida sageli ei kasutata
piisavalt ära. Mahepõllumajanduse külvikorras on olulised peeneteralised kaunviljad,
nagu lutsern või ristik. Samas on need hea valgu, aminohapete ja koresööda allikas
söödas. Peeneteralistest kaunviljadest õues kuivatatud hein on ilmastiku tõttu riskantne
ettevõtmine. Põldkuivatamine võib põhjustada väga suuri lehtede kadu, mis vähendab
oluliselt valgu- ja aminohapete sisaldust. Seetõttu niidetakse peeneteralised kaunviljad
varakult (vt. joon. 1), tuuakse sisse niiskeks (vt. joon. 2) ja kuivatatakse siis talus
energiamahukalt.

Lahendus

Siin on lähenemisviis kasutada biogaasi põletamisel tekkivat jääksoojust peeneteraliste
kaunviljade kuivatamiseks. Saagi kuivatamiseks on erinevaid meetodeid. Kõik nad
kasutavad sooja väljatõmbeõhku, mis imetakse sisse ventilaatoriga ja juhitakse
õhukanalite kaudu erinevatesse protsessidesse. Lahtiseid taimi saab kuivatada
pidevkuivatiga või spetsiaalsetes perforeeritud põrandatega kuivatusanumates (vt
joonis 3). Parema ja kompaktsema ladustamise jaoks tuleks saak seejärel pallideks kokku
suruda (vt joonis 4). Teine võimalus on pressida saak otse põllule ja seejärel õhutatakse
pallid otse (vt joonis 6). Põllu jääkniiskust tuleb aga vähendada maksimaalselt 20%-ni.
Kuivatamise kulud on 8 kuni 10 € pall.

Benefits

 

Vähene lehtede massikadu toob kaasa kõrge valgu- ja aminohappekontsentratsiooni.
Kiire saagikoristus vähendab sõltuvust ilmastikutingimustest.
Biogaasijaama jäätmesoojuse kasutamine ja ettevõtja võimalus teenida lisatulu
lepingulise kuivatamise kaudu.
Peeneteraliste kaunviljade kasutusalade laiendamine monogastrilise sööda
kasutamisel karedast söödast valgu tarnijaks.

Applicability box

Theme 
Põllukultuurid - Taimekasvatus -
Loomakasvatus - Sööt ja toitumine -
Söödakultuuride töötlemine ja käitlemine
- Kaunviljad - Sööt - Toiteväärtused ja
vajadused - Ratsiooni planeerimine

Geographical coverage 
Biogaasi jäätmesoojuse kasutamine
peeneteraliste kaunviljade koostisosade
kõrge kontsentratsiooni saavutamiseks.

Application time 
Vegetatsiooniperioodil heina, sügisel maisi
ja teravilja puhul.

Required time 
10-20 tundi, et saak läbiks süsteemi;
netokuivamisaeg on 3-6 tundi. niitmise ja
taastamise aeg sõltub kasutatava
tehnoloogia astmest.

Period of impact 
Püsiv

Equipment 
Koristusmasinad rohumaale, pidevkuivati,
pallikuivatuspuhur, pallipressid

Best in 
kasutatakse peamiselt mäletsejaliste
söötmiseks, kuid nüüd võib seda kasutada
ka monogastriliste loomade söötmiseks
kõrgema nu-trientide kontsentratsiooni
tõttu.

Practical Recommendations

Pidev kuivati

Kaunviljad tuleb niita varakult. Seejärel hakitakse need laadimisvagunis noaga (pikkus 3,5 cm).
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Reeglina jäetakse see enne vagunitesse laadimist üheks päevaks põllul kuivama. Sõltuvalt ilmastikuoludest on võimalik ka kaks
päeva, et vähendada niiskusesisaldust 50%-lt 33%-le.
Suur laadimisvagun (vt joonis 2) tarnitakse alati täis, mis olenevalt saagikusest vastab ühele hektarile.
Ristikute kuivatustemperatuur on keskmiselt 79 °C. Hein läbib süsteemi 10-20 tunniga, sõltuvalt niiskusest. Tegelik viibimisaeg
kuivatis on 3-6 tundi.
Kuivatatud ristik pallida suure rõhu all suurteks ruudukujulisteks pallideks, mis kaaluvad umbes 300 kg (vt joonis 4).
Paalipressi kasutamise asemel võib kuivatatud heina ka pelleteerida.

Ballide kuivatamine

Peeneteralised liblikõielised niidetakse õitsemise alguses.
Niikaua, kui taim on veel roheline, pööratakse see põllul kaks korda.
Õhtul rügitakse heina. Järgmise päeva keskpäeval rügitakse saak pallimiseks.
Pärastlõunal toimub pallimine. Jääkniiskus peaks olema vahemikus 16-20% ja mitte üle 22%.
Pallid kuivatatakse 40 °C juures 20-24 tundi. Neid tuleb üks kord ümber pöörata.

Soovitused mõlema protseduuri jaoks:

Kuivatatud pallid võib nüüd ladustada ja otse sööta.
Monogastriliste loomade söötmiseks tuleks kuivatatud kaunviljad jahvatada teisaldatavas jahvatus- ja segamisseadmes (vt joonis
5) ja segada ühtlaselt söödaratsiooni.
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Joonis 1. Peeneteraliste liblikõieliste niitmine. Foto: Qualitätstrocknung Nordbayern (https://qtn.de/luzernecobs)

Joonis 2: Peeneteralised kaunviljad tuuakse sisse niisketena. Foto: Qualitätstrocknung Nordbayern (https://qtn.de/luzernecobs)

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/5/6/csm_Mowing_of_finegrained_legumes_0e70575656.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/9/c/csm_Finegrained_legumes_brought_in_moist_10351d2550.jpg
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Joonis 3: spetsiaalsed kuivatuskonteinerid perforeeritud põrandaga Foto: Werner Vogt-Kaute

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/6/8/csm_Special_drying_containers_2b9e51ff24.jpg
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Joonis 4: Saak pressitakse pallideks. Foto: Werner Vogt-Kaute

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/f/c/csm_crop_is_compressed_cc7ddcea68.jpg
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Joonis 5: mobiilne jahvatus- ja segamisjaam. Foto: Christopher Lindner

Further information

Video 

Vaadake videot Alvan Blanchi konveierkuivati kohta.

Weblinks 

Praktilisemaid soovitusi leiate mahepõllumajanduslike põllumajandusettevõtete teadmisteplatvormilt.
Alvan Blanch: (saksa keeles).

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/3/a/csm_Mobile_grinding_e250e9dcda.jpg
https://www.youtube.com/watch?v=J_Zo7ASt8BE
https://organic-farmknowledge.org/
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